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UMNG-VICADM-DIVCAD 
 

EVALUACIÓN DE PROPUESTAS INVITACIÓN PÚBLICA DE MINIMA CUANTÍA N.° 26 DE 2022  
 
 

Objeto: Servicio de mantenimiento y reparación locativa de la entrada peatonal costado sur del edificio antiguo de la Facultad de 
Medicina sede Bogotá de la UMNG 

 
 

PROPONENTE VERIFICACIÓN ECONÓMICA VERIFICACIÓN TÉCNICA VERIFICACIÓN JURÍDICA 

VALOR CON 
IVA 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  

AGAC CONTRUCCIONES & 
SERVICIOS DE INGENIERIA LTDA 

$21.334.041,00 
 

X 

 
 

X 

 

   

 

                     _____________________________                    __________________________ 

Evaluador técnico                                                       Evaluador Económico                                                            Evaluador Jurídico 
Nombre ING. JESUS HERNANDO RAMOS              Nombre SANDRA JAZMIN GIL ARANZALEZ                       Nombre YARITZA FERNANDA LUCIO 
Cargo Evaluador Técnico                                           Cargo: OPS                                                                           Cargo: OPS  
                                                                                                                                

Nota: se evalua la oferta de menor valor. 

X

http://www.umng.edu.co/
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EVALUACIÓN TÉCNICA DE PROPUESTAS INVITACIÓN PUBLICA DE MÍNIMA 
CUANTÍA N.º 26 DE 2022 

 

En atención al Proceso de CONTRATACIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA N.º 26 DE 
2022, cuyo objeto es “Servicio de mantenimiento y reparación locativa de la 
entrada peatonal costado sur del edificio antiguo de la Facultad de Medicina 
sede Bogotá de la UMNG”, respetuosamente y encontrándome dentro del término 
establecido para la evaluación, como miembro integrante del comité Técnico, me 
permito presentar la evaluación, tomando como parámetro lo establecido en la 
INVITACIÓN PUBLICA DE MÍNIMA CUANTÍA N.º 26 DE 2022. 
 
Se procede entonces a evaluar los documentos aportados por el proponente, es 
procedente adelantar la revisión de los habilitantes así: 
 

PROPONENTE: AGAC CONSTRUCCIÓN & SERVICIOS DE INGENIERIA LTDA, 
Identificado con NIT N.º 901146852-4 

EDNA LIZETH ARIAS SALCEDO, Identificado con la C.C. N.º 1026266545 
 

NO. 
REQUISITO 

REQUISITO 
DOCUMENTOS 
TÉCNICOS 

FOLIO CONCEPTO 

1  La propuesta 
debe contener 
características 
técnicas requeridas 
en esta invitación 
las  

Digital no 
foliada  

Cumple  

2 El proponente 
deberá cumplir a 
cabalidad con los 
ítems relacionados 
en el cuadro 
propuesta.  
 

Digital no 
foliada  

Cumple  

3 El proponente 
deberá cumplir con 
las obligaciones 
específicas.  

Digital no 
foliada  

Cumple  

4 cumplimiento al 
plazo de ejecución 
estipulado en el 
presente 

Digital no 
foliada  

Cumple  

http://www.umng.edu.co/
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documento. 

5 El oferente deberá 
aportar los 
siguientes 
documentos 
técnicos:  
-Hoja de vida de los 
profesionales que 
harán parte del 
proyecto.  
-Programación de 
las actividades a 
desarrollar.  
-Hoja de cálculo de 
la propuesta donde 
se evidencie 
cantidades, precios 
unitarios y totales.  
-Hoja de cálculo 
donde se 
especifique el 
porcentaje de AIU.  
-Certificación donde 
evidencie 
conocimiento de la 
norma para la 
construcción de 
rampas para la 
accesibilidad de 
personas de 
movilidad reducida. 
 

Digital no 
foliada  

Cumple  

6 EXPERIENCIA:  Digital no 
foliada  

Cumple  

7 Documentación 
exigida por Gestión 
Ambiental y Salud 
Ocupacional por 
tratarse de 
proveedor crítico, 

Digital no 
foliada  

Cumple  

 

OBSERVACIONES. Ninguna  

 

http://www.umng.edu.co/
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FECHA DE VALUACIÓN: 2 de mayo de 2022. 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE, con los requisitos Técnicos establecidos en los 
términos de la Invitación. 

 

 
 
 
 

 
 

Nombre ING. JESUS HERNANDO RAMOS 
Cargo Evaluador Técnico 

Division de Servicios Generales - Sección de Infraestructura 

http://www.umng.edu.co/
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EVALUACIÓN ECONÓMICA 
 

 
FECHA: 

 
02-MAYO-2022 

PAGINA Página 1 de 3 

 
 

No. DE RADICACIÓN:  EP-26-MININA 2022 

 

FECHA DE RADICACIÓN: 17 DE MARZO DE 2022 

 

1. INFORMACIÓN GENERAL 

 

1.1. NOMBRE DEL PROYECTO: 

REPARACIÓN LOCATIVA DE LA ENTRADA PEATONAL DE LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA SEDE DE BOGOTA DE LA UMNG. 

 

1.2. DEPENDENCIA SOLICITANTE: 

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA 

 
 

2 CUANTÍA 
 

CUANTÍA RANGO 
(X) APLICA 

AL 
PROCESO 

CONTRATACIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA $                - < o = 100 SMMLV X 

CONTRATACIÓN DE MENOR CUANTÍA >100 SMMLV < a    200 SMMLV  

CONTRATACIÓN MAYOR CUANTÍA >200 SMMLV   

CONTRATACIÓN DIRECTA ART 34 REGLAMENTO DE CONTRATACIÓN   

 
 

3 TERMINO DE EJECUCIÓN 
 

CONCEPTO 

(X) 
APLICA 

AL 
PROCESO 

 
Se mantiene el término de ejecución recomendado por parte del comité técnico estructurador.  

 
X 

 
 
 

4 CÓDIGO UNSPSC. https://colombiacompra.gov.co/clasificador-de-bienes-y-Servicios 
 
APLICA: SI_X__ NO___ 
 

 CONCEPTO 

(X) 
APLICA 

AL 
PROCESO 

 
Se mantiene la Codificación del UNSPSC establecido en el componente técnico 

 
X 

 

 
5 FORMA DE PAGO 
 
El valor del presente proceso se pagará así: Un solo pago por el 100% del valor del contrato u orden, 
30 días después de radicar la factura en la División Financiera, recibo a satisfacción y cumplimiento de 
los requisitos para el pago. Se aplicarán las retenciones tributarias de ley vigentes al momento del pago. 
 
Para el pago deberá anexar la documentación descrita en la orden y demás documentos que requiera 
la División financiera. 
 

https://colombiacompra.gov.co/clasificador-de-bienes-y-Servicios
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6 FACTORES DE SELECCIÓN 
 
6.1 SELECCIÓN MENOR Y MÍNIMA CUANTÍA REQUISITOS HABILITANTES DEL PROVEEDOR 

PARA EL ESTUDIO DE MERCADO:  
 
APLICA: SI_X__ NO___ 
 

 

PROVEEDOR 

SI/NO  
PROPUESTA 

ECONÓMICA CON 
UNA VIGENCIA 
MÍNIMA DE 60 

DÍAS 

SI/NO  
COTIZÓ TODOS LOS 
ÍTEMS SOLICITADOS 

POR EL ÁREA TÉCNICA 
DENTRO DEL ESTUDIO 

DE MERCADO 

SI/NO  
ACEPTA LA FORMA 

DE PAGO 
ESTABLECIDO EN EL 

ESTUDIO DE 
MERCADO 

AGAC CONSTRUCCIÓN & 
SERVICIOS DE INGENIERÍA LTDA 

SI SI SI 

ANGELICA MARÍA GUTIERREZ 
GUTIERREZ 

SI SI SI 

JPDL MONTAJES Y 
CONSTRUCCIONES SAS 

SI SI SI 

CONSTRUCCIONES INGENIERIA 
Y CONSULTORIA INTEGRAL 
COINGECON INTEGRAL S.A.S 

SI SI SI 

 
 

 

6.2 SELECCIÓN MENOR Y MÍNIMA CUANTÍA:  
 
APLICA   SI: __X___      NO_____ 
 

PROVEEDOR NIT VALOR 
CLASIFICACIÓN 
MENOR VALOR 

AGAC CONSTRUCCIÓN & SERVICIOS 
DE INGENIERÍA LTDA 

9 0 1 1 4 6 8 5 2 - 4 $21’334.041,00 01 

ANGELICA MARÍA GUTIERREZ 
GUTIERREZ 

1 0 1 0 2 0 1 6 8 2 - 3 $22’415.000,00 02 

JPDL MONTAJES Y CONSTRUCCIONES 
SAS 

9 0 1 4 8 9 7 8 0 - 4 $24’200,000.10 03 

CONSTRUCCIONES INGENIERIA Y 
CONSULTORIA INTEGRAL COINGECON 
INTEGRAL S.A.S 

9 0 1 0 4 6 0 8 1 - 3 $24’778.935,00 04 

 
 

7. ANÁLISIS QUE SOPORTA EL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO U ORDEN.  
 
Teniendo en cuenta la Invitación de Mínima Cuantía No. 26 de 2022, y de acuerdo con el Acta de 
Cierre del día 29 de abril a las 14:00 hrs., se evidencia que se recibieron cuatro Propuestas 
Económicas presentadas por las empresas relacionadas en el numeral 6.2. 
 
De acuerdo con lo establecido en la Invitación en mención, en el numeral 12. REQUISITOS 
HABILITANTES – Literal c. Económicos, viñeta 2 señala lo siguiente: “Se habilita solo el proponente 
que presente la oferta de menor valor para ser evaluada por la Universidad…”, por lo tanto, se analiza 
la propuesta económica entregada por la empresa AGAC CONSTRUCCIÓN & SERVICIOS DE 
INGENIERÍA LTDA, ANEXO No. 4 “Propuesta Económica” en folios 26,27,28 por valor de 
$21’334.041,00, la cual se encuentra firmada por el Representante Legal. 
 
Teniendo en cuenta el numeral 21. CAUSALES DE RECHAZO, literal 18, el cual indica: “El proveedor 
que presente propuesta Económica sin haber realizado la visita técnica, su propuesta será rechazada” 
una vez revisada la planilla de asistencia a la visita técnica se observa que la empresa cumplió con 
este requisito. 
 
Por lo anteriormente expuesto se analizan los Aspectos Económicos a Evaluar determinados en la 
Invitación de Mínima Cuantía No. 20 de 2022, entre ellos el numeral, 12. REQUISITOS 
HABILITANTES – numeral c. económicos, viñeta 3 indica: “El Evaluador Financiero podrá realizar 
corrección aritmética de la propuesta solo sobre errores simplemente matemáticos, siempre y cuando 
la desviación en las cantidades o el valor no sea superior al (0,5%)” al revisar la oferta no requiere 
corrección aritmética, tal como se evidencia a continuación. 
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DESCRIPCIÓN DEL BIEN 

U
N

ID
A

D
E

 

M
E

D
ID

A
  

C
A

N
T

ID
A

D
 

VALOR 
UNITARIO 

SUBTOTAL 

1 
DEMOLICIÓN DE ALISTADO Y 

ENCHAPE PISOS, incluye cargue y 
retiro de escombros en botadero certificado. Cantidad 24,50m2 

GLOBAL 1  $          318.500   $                  318.500  

2 
DEMOLICIÓN DE ALISTADO Y 

ENCHAPE PISOS, incluye cargue y 
retiro de escombros, en botadero certificado. Cantidad 28,56mL 

GLOBAL 1  $          250.000   $                  250.000  

3 
DEMOLICION DE ESCALERAS 

incluye cargue y retiro de escombros en botadero certificado. 
Cantidad 1 Global. 

GLOBAL 1  $          500.000   $                  500.000  

4 
CERRAMIENTO EN LAMINA SUPERBOARD CON IMÁGENES EN 

BANNER PARA EVITAR CONTAMINACION VISUAL Y 
SEÑAIZACIÓN. Cantidad 20mL 

GLOBAL 1  $          150.000   $                  150.000  

5 

DISEÑO Y CONSTRUCCION DE RAMPA DE ACCESO, 
CONSTRUCCIÓN ESTRAIDA TRANSVERSALMENTE, 

ESTRUCTURA BASE EN CONCRETO DE 4000 PSI, INCLUYE 
CIMENTACIÓN, REFUERZO, ACABADO ESCOBIADO Y 

DILATACIONES, BAJO NORMA. 
Cantidad 8,68m3 

GLOBAL 1  $       7.000.000   $              7.000.000  

6 

REPARACIÓN DE FISURAS EN ESCALERAS Y ACCESO CON 
VULKEM. Incluye inducción de profundidad de fisura para para 

sello. 
Cantidad 18,04mL 

GLOBAL 

 
 

1  $          220.000   $                  220.000  

7 
ALISTADO de piso, Impermeabilizado 1:4; e=3cm. 

Cantidad 24,50m2 
GLOBAL 

 
1  $          510.000   $                  510.000  

8 
ALISTADO ESCALERAS para 

enchape, Impermeabilizado 1:4; e=3cm. Cantidad 28,56mL  
GLOBAL 

 
1  $          390.000   $                  390.000  

9 

ANDEN Y ESCALERA EN TABLON 
DE GRES DE 30X30cm Latino para exteriores (Incluye boquilla). 

Tipo Alfa o equivalente antideslizante + Borde de huella en gravilla 
lavada. Suministro y su correcta instalación. 

Cantidad 24,50m2 

GLOBAL 

 
 

1  $       1.800.000   $              1.800.000  

10 

HUELLA TABLON DE GRES DE 
30X30cm Latino para exteriores (Incluye boquilla). Tipo Alfa o 

equivalente antideslizante + Borde de huella en gravilla lavada. 
Suministro y correcta instalación. Cantidad 14,28mL 

GLOBAL 

 
 

1  $          550.000   $                  550.000  

11 

CONTRAHUELLA TABLON ESCALGRES DE 30X15cm Latino, 
incluye boquilla color mortero de nivelación. Tipo Alfa o equivalente 

antideslizante; Bordé de huella en gravilla lavada. Suministro y 
correcta instalación. Cantidad 

14,28mL   

GLOBAL 

 
 

1  $          550.000   $                  550.000  

12 

BARANDA PASAMANOS EN ACERO 
INOXIDABLE calibre 18: Tubo de 2", 4 varillas lisas redondas de 

5/8" y platinas de 2"*1/4", cada metro. Suministro y correcta 
instalación. 

Cantidad 13,94mL 

GLOBAL 1  $       4.700.000   $              4.700.000  

SUB TOTAL   $            16.938.500  

ADMINISTRACION  17% $ 2.879.545 

IMPREVISTOS  3% $ 508.155 

UTILIDAD 5% $ 846.925 

IVA 19% 19% $ 160.916 

TOTAL $ 21.334.041 
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ANÁLISIS Y CONCLUSIÓN: 
 
Una vez revisada la oferta económica presentada por la empresa AGAC CONSTRUCCIÓN & 
SERVICIOS DE INGENIERÍA LTDA, se determina que CUMPLE, con lo solicitado en los criterios de 
Evaluación de la Invitación de Mínima Cuantía No. 26 de 2022, no requiere corrección aritmética por 
tanto se mantiene el valor cotizado $21.334.041,00 este valor se encuentra dentro del presupuesto 
oficial estimado para este proceso de acuerdo con el CDP No. 577 del 22 de marzo de 2022 expedido 
por la División Financiera 
 

7.1  VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: 
 
El valor total incluido IVA del presente proceso es la suma de ($21.334.041,00) VEINTIUN 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUARENTA Y UN PESOS MONEDA 
CORRIENTE.  
 
 
COMITÉ ESTRUCTURADOR ECONÓMICO 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN Y ADQUISICIONES: 
 

 
 
 

 
 

SANDRA JAZMÍN GIL ARANZALEZ 
C.C 51.992.573 de Bogotá 

Evaluadora Económica 
 

 
VERIFICACIÓN PRESUPUESTAL  

(Espacio para ser diligenciado por la persona que remita los dos componentes  
 

 
Nombre: Sandra Jazmín Gil A. 
 
Cargo: Evaluadora Financiera 
 
Dependencia: DIVISIÓN DE SERVICIOS GENERALES 
 
CDP No: 577 
 
PDI No.: 000201177104 
 
Cuenta presupuesta: 212020200804030500 
 
Código Dane:  85970 
 
Asignación Destino Presupuestal No.: 2311048 
 
Sede:03  

 
 

 
 

CUADRO VERIFICACIÓN SOPORTES DOCUMENTALES  

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (CDP) 

INVITACIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA NO. 26 DE 2022 

ACTA DE CIERRE  

PLANILLA DE ASISTENCIA VISITA TECNICA 

PROPUESTA ECONÓMICA 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DE PROPUESTAS INVITACIÓN PÚBLICA DE MINIMA CUANTÍA N.º 26 DE 2022 

En atención al Proceso de CONTRATACIÓN DE MINIMA CUANTÍA N.º 26 DE 2022, cuyo objeto es “Servicio de mantenimiento y reparación locativa de la 
entrada peatonal costado sur del edificio antiguo de la Facultad de Medicina sede Bogotá de la UMNG, de acuerdo a especificaciones técnicas 
establecidas”, respetuosamente y encontrándome dentro del término establecido para la evaluación, como miembro integrante del comité jurídico, me permito 
presentar la evaluación, tomando como parámetro lo establecido en el numeral 12 literal A de la INVITACIÓN DE MINIMA CUANTÍA N.º 26 DE 2022. 

 
PROPONENTE: AGAC CONSTRUCCIÓN & SERVICIOS DE INGENIERIA LTDA NIT.  901146852-4  

RL. EDNA LIZETH ARIAS SALCEDO C.C. 1026266545 

 

NO. 
REQUISITO 

DOCUMENTOS JURÍDICOS FOLIOS CONCEPTO 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

2 PROPONENTE PLURAL N/A N/A 

 
 

2.1 

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA, O DE 
EXTRANJERÍA SEGÚN CORRESPONDA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. EN CASO DE 
ALLEGARSE CÉDULA DE EXTRANJERÍA ÉSTA 
DEBE ESTAR ACOMPAÑADA DE LA 
FOTOCOPIA DE LA VISA OTORGADA. 

 
 

DIGITAL  

NO FOLIADA 

 
 

CUMPLE 

2.2 APODERADO N/A N/A 

2.3 LIBRETA MILITAR N/A N/A 

2.4 EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
(Matricula Mercantil) DIGITAL  

NO FOLIADA  

CUMPLE 

3 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
N/A 

N/A 

4 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO-RUT 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

 
5 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES (Certificados de afiliación) 

 

DIGITAL  
NO FOLIADA 

 
CUMPLE 

6 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

7 
CARTA DE AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIÓN 

ELECTRÓNICA 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

8 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

9 
CERTIFICADO DEL REGLAMENTO DE HIGIENE 

Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

10 CERTIFICADO ARL NIVEL DE RIESGO 
DIGITAL  

NO FOLIADA 

CUMPLE 

11 
VERIFICACIÓN DE NO INCLUSIÓN EN EL 
BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES 

VERIFICADO CUMPLE 

12 
VERIFICACIÓN DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
VERIFICADO CUMPLE 

13 
VERIFICACIÓN DE CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUDICIALES 
VERIFICADO CUMPLE 

 
14 

CONSULTA REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DEL MINISTERIO DE 
DEFENSA NACIONAL - POLICÍA NACIONAL - 

RNMC 

 
VERIFICADO 

 
CUMPLE 

 
OBSERVACIONES. Se deja constancia que no se requirió al oferente AGAC CONSTRUCCIÓN & SERVICIOS DE INGENIERIA LTDA.   

 
FECHA DE VALUACIÓN: 02 de mayo de 2022 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de la Invitación. 

OPS. YARITZA FERNANDA LUCIO ALMEIDA 
Evaluador Jurídico 

http://www.umng.edu.co/



